
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL  

 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
n. 330 

 
del 11/09/2024 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 
APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITA’ VOLONTARIA TRA ENTI, AI SENSI 
DELL’ART. 30, COMMA 1, DEL D.LGS. 165/2001 E SS.MM. E II., RISERVATO AL 
PERSONALE DIPENDENTE DI RUOLO IN SERVIZIO PRESSO UNA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 2, DEL D.GLS, 30/03/2001, N. 
165, PER LA COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO (36 ORE 
SETTIMANALI), DI N. 1 POSTO NELL’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EX-CATEGORIA D - ISTRUTTORE DIRETTIVO) SERVIZIO 
TRIBUTI, RISERVATO AI DIPENDENTI DI PARI CATEGORIA GIURIDICA, A 
PRESCINDERE DALLA CATEGORIA ECONOMICA ACQUISITA).- 
 



Det. 330/2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITA’ VOLONTARIA TRA ENTI, AI 
SENSI DELL’ART. 30, COMMA 1, DEL D.LGS. 165/2001 E SS.MM. E II., 
RISERVATO AL PERSONALE DIPENDENTE DI RUOLO IN SERVIZIO PRESSO 
UNA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 2, DEL D.GLS, 
30/03/2001, N. 165, PER LA COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
(36 ORE SETTIMANALI), DI N. 1 POSTO NELL’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX-CATEGORIA D - ISTRUTTORE 
DIRETTIVO) SERVIZIO TRIBUTI, RISERVATO AI DIPENDENTI DI PARI 
CATEGORIA GIURIDICA, A PRESCINDERE DALLA CATEGORIA ECONOMICA 
ACQUISITA).- 

DETERMINAZIONE DEL 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario dott. Paolo Cosseddu, assunti 
i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026, ai sensi dell’art. 
170 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario dott. Paolo Cosseddu, assunti i 
poteri del Consiglio Comunale, n. 29 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  
 
Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario dott. Paolo Cosseddu, assunti i 
poteri della Giunta Comunale, n.19 del 16/02/2024 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista e richiamata la deliberazione G.C. n. 28 del 17.02.2023 ad oggetto. “Regolamento 
comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. - Approvazione nuovo 
articolato”; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario dott. Paolo Cosseddu, assunti i poteri 
della Giunta Comunale, n.60 del 31.05.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE - PIAO - TRIENNIO 2024/2026” 
nell’ambito della quale si stabiliva, tra l’altro, il piano triennale dei fabbisogni di personale 
triennio 2024/2026 - annualità 2024 con la contestuale ricognizione situazioni di 
soprannumero e/o di eccedenza di personale”;  
 
Visto il decreto sindacale n. 12 del 01.07.2024 di assegnazione della responsabilità del 
personale al Segretario Comunale; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16.07.2024 con la quale si 
provvedeva ad inserire una modifica formale e non sostanziale al richiamato piano 
triennale del fabbisogno del personale 2024/2026, introducendo anche il “bando di 
mobilità” quale strumento di reclutamento del personale;  
 
Vista la deliberazione G.C. n. 28 del 27.08.2024 con la quale, nel modificare la sezione 3 
del predetto P.I.A.O. triennio 2024/2026, si approvava, quale programmazione 
reclutamento/fabbisogno di personale per l’anno 2024, l’inserimento di n.1 unità nell’area 
dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex-categoria D - istruttore direttivo 
amministrativo) a tempo pieno e indeterminato da destinare al Servizio Tributi;     
 



Richiamato l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.e ii. – di disciplina delle 
funzioni e responsabilità della dirigenza e verificata la propria competenza per il presente 
provvedimento; 
 
Visto l’art.30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 il quale prevede, al comma 1, 
primo e secondo periodo che: “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in 
organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, 
appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che 
facciano domanda di trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. 
Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali 
richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta 
giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio 
diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. - al 
comma 2-bis. che Le amministrazioni, prima di procedere all'espletamento - di procedure 
concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le 
procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in 
ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o di 
fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda di 
trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento è 
disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento nell'area funzionale e posizione 
economica corrispondente a quella posseduta presso le amministrazioni di provenienza; il 
trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia presente in area diversa da 
quella di inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria”; 
 
Visto l’art.1, comma 47 della legge 30 dicembre 2004 n.311 il quale prevede: “In vigenza 
di disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a 
tempo indeterminato, sono consentiti trasferimenti per mobilità anche 
intercompartimentale, tra amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto 
delle disposizioni sulle dotazioni organiche e, per gli enti locali, purché abbiano rispettato il 
patto di stabilità interno per l'anno precedente”;  
 
Visti i commi 557 e 557 quater dell’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n.296 che 
impongono alle pubbliche amministrazioni, rispettivamente, la riduzione e il contenimento 
della spesa di personale entro il limite complessivo della media della spesa effettivamente 
sostenuta nel triennio 2011-2013; 
 
Dato atto, del rispetto delle regole del pareggio di bilancio e del rispetto del limite di cui 
all’art.1, comma 557 e comma 557 quater della L. n. 296/2006;  
 
Visto il bando allegato al presente provvedimento alla lettera A) quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  
 
Visto l’art.107 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; Visto il vigente C.C.N.L. 
siglato in data 16.11.2022;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI INDIRE la procedura di mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis, 
del D.Lgs. 165/2000, per il reclutamento di n. 1 unità di personale nell’Area dei Funzionari 
e dell’Elevata Qualificazione (ex-categoria giuridica D, Istruttore Direttivo) da assegnare al 
Servizio Tributi, a prescindere dalla categoria economica acquisita, dando atto che la 



stessa è subordinata all’esito negativo della mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis 
del D.Lgs. 165/2001; 
 
DI APPROVARE conseguentemente il bando allegato sub A) al presente atto;  
 
DI DISPORRE la pubblicazione per 30 giorni dell’avviso sull’home page del sito web 
istituzionale del Comune di Pont Canavese, sul portale inPA e sul sito web dei comuni 
della Città Metropolitana di Torino, ai quali verrà tempestivamente inviato; 
 
DI DISPORRE altresì la pubblicazione del bando di mobilità volontaria sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla voce “Bandi di concorso” e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune.- 
 
 

 



Determinazione del responsabile 
del SEGRETARIO COMUNALE 

 
n. 330 del 11/09/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
 Dott. Luca FASCIO 

 
 
=============================================================== 

 
 
 
 
  

 
 

 


